На правах рукописи

МАШУКОВ ХЫЗЫР ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

**ЭТНИЧЕСКИЙ И КОНФЕССИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТЫ МОЛОДЕЖНОЙ
СУБКУЛЬТУРЫ НАРОДОВ КАБАРДИНО-БАЛКАРИИ В КОНЦЕ XX –
НАЧАЛЕ XXI В.**

Специальность 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Нальчик 2021

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова»

Научный руководитель: **Текуева Мадина Анатольевна,**
доктор исторических наук, заведующая кафедрой этнологии, истории КБР и журналистики ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» (КБГУ)

Официальные оппоненты: **Анчабадзе Юрий Дмитриевич** – доктор исторических наук, заведующий отделом Кавказа Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая Российской академии наук»

Албогачиева Макка Султан-Гиреевна – кандидат исторических наук, старший научный сотрудник отделом этнографии Кавказа музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный исследовательский центр Южный научный центр Российской академии наук».

Защита диссертации состоится «__» _____ 2021 г. в __ часов на заседании диссертационного совета Д.212.076.03 по историческим наукам в ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» по адресу: 360004, г. Нальчик, ул. Чернышевского, д. 173, корп. № __, ауд. __.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова» и на сайте КБГУ: <http://diser.kbsu.ru/>

Автореферат разослан «__» _____ 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Нальчикова Елена Аниуаровна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. В настоящее время в условиях трансформации и модификации различных сфер общественной жизни особую актуальность приобретают проблемы молодежной субкультуры, комплексно влияющие на формирование новых идентичностей. Этнические и конфессиональные аспекты молодежной субкультуры у народов Кабардино-Балкарии как объект этнологического исследований не перестают быть актуальными как в научном, так и в публичном дискурсах. Выраженная социальная потребность в идентификации масштаба и существа проблем этнической и конфессиональной интолерантности объясняет необходимость проведения данного исследования.

Изучение этнического и конфессионального аспектов динамики молодежной субкультуры в современной КБР актуально как в теоретическом, так и практическом отношениях. В теоретическом плане такое исследование дает возможность предложить механизмы регулирования межэтнических отношений в молодежной среде, формы и методы разрешения конфликтов, возникающих в процессе такого взаимодействия. При этом исключительную актуальность весь проблемный комплекс, связанный с межэтнической конфликтностью, приобретает в многосоставных (в этническом и конфессиональном отношениях) государствах, вступивших в период глубоких системных преобразований. В практическом плане данное исследование актуально в том смысле, что программы и стратегии устойчивого развития региона, обозначенные и реализуемые в последние годы в стране, позволяют укрепить мир и солидарность на российском Кавказе, оказать содействие в создании демократической, терпимой и процветающей России, в фундамент которой заложен принцип этнокультурного многообразия и гуманистические идеи: свобода, равенство перед законом, равенство возможностей, активное участие в общественной жизни. К тому же проведение историко-этнологических исследований по вопросам положения молодежи на федеральном, региональном и муниципальном уровнях является одним из основных организационных механизмов реализации государственной молодежной политики РФ.

Актуальность работы обуславливается и отсутствием в историко-этнографической литературе комплексного исследования, посвященного этническим и конфессиональным аспектам молодежной субкультуры народов КБР. Важным условием решения поставленной научной проблемы является комплексное исследование всех факторов, сопряженных с распространением тенденций проявления интолерантности в молодежной среде кабардино-балкарского общества и в особенности факторов их укоренения в виде устойчивой субкультуры. Только на этой основе могут быть выработаны и осуществлены эффективные методы и формы профилактики этнической и конфессиональной нетерпимости, которая и может стать основой для более деструктивных этноконфессиональных проявлений. Опыт объективного и разностороннего анализа проблем молодежной субкультуры даст возможность повысить эффективность национальной культурной молодежной политики.

Объектом исследования является молодежная субкультура народов Кабардино-Балкарии. Дефиниции «молодежь» и «молодежная субкультура» применялись в настоящем исследовании в том смысле, в котором это определено во введении и п. 1.1 работы. Под народами Кабардино-Балкарии понимались как представители титульных этносов (кабардинцы и балкарцы), так и других народов, проживающих на ее территории. Настоящее исследование направлено в основном на выявление общих для представителей разных народов КБР тенденций и механизмов трансформации молодежной субкультуры, поэтому в некоторых случаях в работе использованы унифицированные дефиниции (кабардино-балкарское общество и т.п.).

Предмет исследования – этнокультурный и конфессиональный аспекты молодежной субкультуры народов Кабардино-Балкарии в конце XX – начале XXI в.

Целью диссертационной работы является исследование этнического и конфессионального аспектов молодежной субкультуры народов КБР в конце XX – начале XXI в. В соответствии с этой целью поставлены и решены следующие **задачи**:

- определить теоретико-методологические подходы к исследованию дефиниции «молодежная субкультура»;
- охарактеризовать молодежную субкультуру в контексте современных этноконфессиональных процессов в КБР;
- проанализировать состояние памяти о прошлом как фактора динамики молодежной субкультуры народов КБР в 90-е гг. XX в. – начале XXI в.;
- выявить формы репрезентации молодежной субкультуры народов Кабардино-Балкарии в информационном пространстве;
- охарактеризовать культуру межнационального общения в молодежной среде кабардино-балкарского общества и деятельность молодежных организаций в КБР в начале XXI в.;
- определить формы включенности молодежи в современные конфессиональные процессы в КБР;
- изучить проблемы конфессиональной интолерантности в молодежной среде кабардино-балкарского общества;
- предложить меры профилактики религиозной интолерантности в молодежной среде у народов КБР.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала 90-гг. XX в. по настоящее время – период глубоких социокультурных трансформаций, оказавших наибольшее влияние на молодежную культуру. Нижний хронологический рубеж связан со сменой политического режима в стране, что повлекло за собой качественные социальные и этнокультурные преобразования. Верхний хронологический рубеж не определяется. Крайней датой сбора эмпирических материалов, использованных в настоящей работе является февраль 2019 г.

Географические рамки исследования совпадают с территорией Кабардино-Балкарскую Республики.

Методологическую основу диссертации составляют современные представления о функциях, принципах и методах историко-этнологического исследова-

дования. Методология настоящей диссертационной работы основана на использовании принципов *научности, объективности, историзма, системности, междисциплинарности.*

Принцип *научности*, устанавливающий необходимость описания и объяснения конкретных историко-этнологических явлений и основанный на использовании достоверных источников, был реализован в работе за счет привлечения обширной и многоплановой источниковой базы. Принцип *объективности* дал возможность достоверно описать социальные трансформации в молодежной среде кабардино-балкарского общества, а также оценить степень влияния этнического и конфессионального аспектов молодежной субкультуры в настоящее время. Принцип *историзма* позволил изучить особенности динамики молодежной субкультуры кабардино-балкарского общества в контексте эпохи, в тесной связи с исторической обстановкой, в которой она происходила. *Системный* принцип ориентирован на проведение структурного и функционального анализа объекта исследования и позволяет уяснить взаимообусловленность и взаимозависимость различных аспектов молодежной субкультуры. *Междисциплинарный принцип* дает важность использовать в рамках историко-этнологического исследования подходы и методы различных социально-гуманитарных наук.

При разработке проблемы нашли применение и специальные методы историко-этнологического исследования (проблемно-хронологический, ретроспективный, метод полевого исследования и т.п.). Использование *проблемно-хронологического* метода позволило выделить основные этапы динамики молодежной субкультуры народов КБР и определить характерные особенности каждого из них. *Ретроспективный* метод позволяет выявить особенности динамики молодежной субкультуры, влияния на нее исторической памяти и формирования предложений для нивелирования причин этнической и конфессиональной интолерантности в молодежной среде как

[…]

толка, культура освещения этнической и конфессиональной ситуации в средствах массовой информации (в том числе, формирование в СМИ негативного стереотипа кавказца); некачественный контент соответствующих интернет-сайтов и т.п. В работе отмечается, что крайней формой конфессиональной интолерантности является религиозный экстремизм, причинами которого применительно к кабардино-балкарской действительности могут быть неудовлетворенность населения политикой федеральных и республиканских властей, правоохранительных органов, официальных религиозных организаций, проникновением экстремистских идей из других регионов страны и зарубежья, экономической ситуацией в целом.

В *третьем параграфе третьей главы* анализируются *меры профилактики религиозной интолерантности в молодежной среде у народов КБР*. В этой части исследования говорится о том, что основными способами снижения уровня конфессиональной интолерантности, предложенными представителями исследовательского сообщества, выступают налаживание конструктивного диалога между антагонистическими социальными группами, просвещение, уважительное и терпимое отношение ко всем представителям «не своей» конфессии, патристическое воспитание молодежи, повышение уровня грамотности молодежи, снижение уровня безработицы, тренинги по толерантности и семинары для взаимодействия разных конфессий, пропаганда толерантности молодежи к иным религиям и религиозным конфессиям, ужесточение уголовной ответственности за преступления в этой сфере, введение в образовательных учреждениях дисциплин, раскрывающих сущность разных религий, усиление работы с этнонациональными общественными организациями.

Вместе с тем, носители молодежных субкультур в числе способов противодействия проявлениям конфессиональной интолерантности называют разработку и реализацию эффективной молодежной политики, повышение качества жизни населения, прямое решение социально-экономических проблем, повышение уровня правовой, нравственной и духовной культуры у молодежи, ужесточение уголовной ответственности за экстремизм; заимствование позитивного опыта зарубежных стран в профилактике экстремизма, отсутствие всякой цензуры, побуждение к изучению истории религии и т.п. Кроме того, в числе основных механизмов снижения уровня межэтнических конфликтов и межконфессиональной интолерантности в молодежной среде кабардино-балкарского общества выступает подготовка программ экономического и социально-политического развития КБР, соответствующего общероссийской стратегии экономических реформ.

В *заключении* подведены основные итоги диссертационного исследования и сформулированы выводы. Основной вывод заключается в том, что молодеж-

ная субкультура кабардино-балкарского общества представляет собой сложный, динамичный и изменчивый феномен. В числе основных составляющих ее факторов выступают этнический и конфессиональный компоненты. Этнический компонент молодежной субкультуры основан на функционирующих в новых социально-политических реалиях маркерах этнокультурной идентичности – язык, этническая родина, историчная память, самосознание и его репрезентации в глобальном информационном пространстве. Конфессиональный аспект за короткое время прошел несколько последовательных стадий развития: от возрождения, переросшего частью в радикализм, до потребности в выстраивании общественных отношений на принципах толерантности и терпимости. Оба эти компонента по-прежнему обладают высоким мобилизационным потенциалом и трудно поддаются управлению в сложных ситуациях. При этом в последнее десятилетие деятельность властей в сотрудничестве с общественностью сформировали устойчивый вектор развития молодежной субкультуры кабардино-балкарского общества, в приоритете которой взаимодействие всех ее носителей на принципах толерантности и уважительного отношения ко всем участникам общественных отношений.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

1. Тумов А.А., Татаров А.А., Машуков Х.В. Кабардино-Балкария в 2014–2019 годах: в поисках решения старых проблем // Электронный журнал «Кавказология». 2019. № 4. С. 112–127. – 1,2 п.л. (доля соискателя. – 0,5 п.л.);
2. Нальчикова Е.А., Машуков Х.В. Традиционный статус молодежи Кабардино-Балкарии и его трансформации: социальные основы и культурно-идеологические факторы // Электронный журнал «Кавказология». 2020. № 4. С. 192–204. – 1 п.л. (доля соискателя. – 0,75 п.л.);
3. Машуков Х.В. Репрезентация молодежной субкультуры народов Кабардино-Балкарии в интернете: формы и особенности // Манускрипт. 2020. Т. 13. № 12. С. 109–114. – 0,75 п.л.

Другие научные публикации

4. Апажева С.С., Машуков Х.В. Религиозные воззрения современной молодежи КБР: социологический анализ // Динамика развития культуры и искусства народов Северного Кавказа и профилактика ксенофобии, национализма и этносепагатизма: Материалы Региональной научно-практической конференции. Махачкала: Дагестанский гуманитарный институт, 2015. С. 110–116. – 0,5 п.л. (доля соискателя диссертации – 0,3 п.л.);
5. Машуков Х.В. Специфика становления негативных отношений межнационального и межконфессионального характера у молодежи и подростков // Гуманитарные, социально-экономические и общественные науки. 2015. № 4. С. 56–59. – 0,3 п.л.;
6. Шогенов М.З., Гуния А.Н., Машуков Х.В., Чеченов А.М., Чемаев Н.А. Институты гражданского общества и гражданское участие в общественном мнении на Северном Кавказе: на примере Кабардино-Балкарии и Карачаево-Черкесии // Гуманитарий Юга России. 2017. Т. 6. № 5. С. 232–245. – 0,8 п.л. (доля соискателя диссертации – 0,2 п.л.);
7. Кумыков А.М., Машуков Х.В. Общие вопросы изучения и разрешения межэтнических проблем и утверждения этноконфессиональной толерантности // Социально-гуманитарные знания. 2014. № 11. С. 37–41. – 0,5 п.л. (доля соискателя диссертации – 0,3 п.л.).