## ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Машукова Хызыра Вячеславовича*
**«ЭТНИЧЕСКИЙ И КОНФЕССИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТЫ
МОЛОДЕЖНОЙ СУБКУЛЬТУРЫ НАРОДОВ КАБАРДИНО-БАЛКАРИИ В
КОНЦЕ XX – НАЧАЛЕ XXI ВВ.»**,

*представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология*

Работа Машукова Хызыра Вячеславовича «Этнический и конфессиональный аспекты молодежной субкультуры народов Кабардино-Балкарии в конце XX – начале XXI вв.» посвящена исследованию динамики этнокультурных и религиозных процессов в молодежной среде указанного региона под влиянием эндогенных и экзогенных факторов. Диссертант рассматривает проблему на примерах в основном на собранных лично материалах полевых экспедиций и экспертных интервью, а также выявляет формы репрезентации молодежной субкультуры народов Кабардино-Балкарии в информационном пространстве и изучает проблемы конфессиональной интолерантности среди представителей этой демографической группы кабардино-балкарского общества. Работа вполне соответствует одному из перспективных направлений историко-этнологических исследований, которое открывает новые возможности исследования положения молодежи в обществе на разных этапах исторического развития в этнической и конфессиональном разрезах.

В разделе автореферата «**Общая характеристика работы**», обосновывая актуальность, автор справедливо указывает, что изучение этой темы дает возможность представить молодежную субкультуру народов Кабардино-Балкарии как сложный динамичный феномен, исследовать ее этнический и конфессиональный аспекты, изучить особенности отношения кабардино-балкарской молодежи к образам прошлого и предметам старины, определить особенности репрезентации молодежной субкультуры в глобальном информационном пространстве и т.п. Анализ последующих разделов рецензируемого автореферата показывает, что эти тезисы последовательно доказаны в диссертации. **Объектом исследования** является молодежная субкультура народов Кабардино-Балкарии на рубеже XX–XXI вв., а **предметом** –

этнокультурный и конфессиональный аспекты молодежной субкультуры кабардино-балкарского общества в указанный период. С этим вполне можно согласиться.

**Хронологические рамки исследования** выбраны Х.В. Машуковым согласно имеющимся у него источникам: Нижний хронологический рубеж связан со сменой политического режима в стране, что повлекло за собой качественные социальные и этнокультурные преобразования, верхний – судя по анализируемым данным ограничивается 2019 г. Такая хронология не вызывает возражений, тем более, что в ее рамках соискатель предложил периодизацию этнокультурных и конфессиональных аспектов, включающую четыре этапа.

Раскрывая **степень изученности проблемы**, соискатель подробно анализирует вклад ученых разных специальностей в исследование поставленной проблемы. Он так же осведомлен и о степени разработанности смежных с поставленной диссертацией проблем. Для решения поставленных задач Х.В. Машуковым была сформирована соответствующая **источниковая база**. Ее основу составили как опубликованные, так и неопубликованные (собранные автором в различные годы полевые материалы и экспертные интервью) источники. В числе неопубликованных источников в автореферате отмечены: нормативно-правовые акты, статистические данные, материалы полевых исследований, данные средств массовой информации и глобальной информационной сети (Интернет). Такой подход, несмотря на наличие значительного числа опубликованных по смежным темам работ, позволяет охарактеризовать диссертацию Х.В. Машукова как новаторскую.

В качестве **методологических основ** исследования соискатель выделяет ряд принципов (научности, объективности, историзма, системности, междисциплинарности) и методов (проблемно-хронологический, ретроспективный, метод полевого исследования и т.п.). Полагаю, что методологические основания работы полностью соответствуют ее цели и задачам.

В разделе автореферата, содержащем сведения об **изложении основных положений диссертации в публикациях автора**, указано, что по теме диссертации опубликовано необходимое для защиты количество (3) публикаций в изданиях из перечня Высшей аттестационной комиссии Министерства образования

и науки РФ и 4 статьи в научных сборниках и докладов в материалах всероссийских и международных конференций.

Содержание и структура рецензируемого автореферата позволяют определить, что поставленные во введении цель и задачи, в полной мере реализованы и раскрыты в содержательной части исследования. Все это дает основания полагать, что автореферат кандидатской диссертации Х.В. Машукова соответствует квалификационным требованиям к такого рода работам, а соискатель вполне заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Кандидат исторических наук
(07.00.07 – Этнография, этнология и антропология),
старший научный сотрудник отдела этнологии
Северо-Осетинского института
гуманитарных и социальных исследований
им. В.И. Абаева – филиала Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Федерального научного центра
Владикавказского научного центра РАН

Даева Тамара Тамерлановна

НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО
ОТДЕЛА ДАЕВА ЛС

Подпись

*ЛС*
27.05.2021

Подпись Т.Т. Дауевой заверяю:

Северо-Осетинский институт гуманитарных и социальных исследований
им. В.И. Абаева – филиал Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Федерального научного центра Владикавказский научный центр
РАН

362040, Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, пр. Мира, 10
Тел: +7-8672-53-69-61
Сайт: <http://soigsi.com>
E-mail: [soigsi@mail.ru](mailto:soigsi@mail.ru)